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Pracovní rehabilitace osob se zdravotním postižením

zabezpečována Úřadem práce ČR v praxi

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá pracovní rehabilitací zabezpečovanou Úřadem práce ČR.

Zkoumá, jakými způsoby je v současné době realizována, jaký je její průběh a přínos.

Zaznamenává výsledky jednotlivých individuálních plánů a identifikuje možné problémy

a bariéry, které znesnadňují zařazení osoby se zdravotním postižením na trh práce.

Text práce je rozdělen na dvě části. První teoretická část se zabývá charakteristikou

samotného zdravotního postižení a jeho klasifikací. Popisuje význam práce pro osoby se

zdravotním postižením a jejich práva. Zaměřuje se na činnost Úřadu práce v oblasti

zaměstnanosti, s největším zaměřením na pracovní rehabilitaci. Část druhá zaznamenává

průběh a výsledky výzkumu. Na sběr potřebných informací byla jako metoda výzkumu

použita kvalitativní strategie, konkrétně polostrukturovaný rozhovor. Ten byl uskutečněn

na dvou vybraných krajských pobočkách Úřadu práce v Jihočeském kraji. Další

rozhovory byly provedeny s jednotlivými účastníky pracovní rehabilitace. Výzkumný

soubor představovalo celkem 9 osob, z toho 3 pracovníci Úřadu práce a 6 lidí, kterým

byla pracovní rehabilitace poskytnuta. Odpovědi všech komunikačních partnerů byly

důkladně prostudovány, zpracovány a následně systematicky vyhodnoceny.

Předpokládaným přínosem práce by mohla být zpětná vazba úřadům práce. Mohla

by přispět k rozšíření povědomí široké veřejnosti a v neposlední řadě posloužit jako

materiál a zdroj informací pro lidi zajímající se o pracovní rehabilitaci.
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Work Rehabilitation of People with health Disability provided by

the Labour Office of the Czech Republic in Practice

Abstract

This thesis aims to explore a work rehabilitation provided by Labour Office of the

Czech Republic. It examines the ways in which the work rehabilitation is currently being

implemented. Furthermore, it analyses what is the course, benefit and outcome of

individual plans. Ultimately, it identifies possible problems and barriers that make it

difficult for disabled individuals to be included in the labour market.

The bachelor thesis is divided into two parts. The first theoretical part deals with the

characteristics of the disability itself and its classification. Moreover, it describes the

importance of work for people with disabilities and their rights. Furthermore, it focuses

on the work of the Labour Offices in the area of employment, with the greatest focus on

work rehabilitation. The second part identifies the processes and results of the research.

A qualitative strategy, particularly semi-structured interviews, were used as a research

method in order to collect the relevant information. This was carried out at two selected

regional offices of the Labour Offices in the South Bohemian Region. Further interviews

were conducted with individual work rehabilitation participants. The research group

represented a total of 9 people, of which 3 were employees of the Labour Office and

6 people who were provided with work rehabilitation. The responses of interview

respondents have been thoroughly studied, processed and subsequently systematically

evaluated.

The expected benefit of the work could be some kind of feedback to Labour Offices.

It could help to raise awareness among the general public and, last but not least as a source

of information for people interested in work rehabilitation.
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Úvod

Lidé se zdravotním postižením či jiným znevýhodněním jsou obecně řazeni do

rizikové skupiny nezaměstnaných. Mít práci, a s ní spojený určitý denní režim, má pro

člověka s postižením veliký význam. Kromě mzdy, která vede jedince k určité

samostatnosti a vymanění se ze závislosti na ostatních, mu dává pocit užitečnosti

a možnost seberealizace. Ta bývá důsledky zdravotního postižení mnohdy znesnadněna.

Stále více se lidem s postižením snažíme prostřednictvím různých druhů podpůrných

prostředků vytvářet prostředí, které jim umožní žít co nejvíce plnohodnotný život.

Pracovní rehabilitace je právě jedním z nástrojů podpory, jelikož se snaží pomáhat se

zařazením jedince z této rizikové skupiny na pracovní trh. Zabezpečuje ji Úřad práce ČR,

který v rámci celého procesu spolupracuje s dalšími institucemi. Cílem této spolupráce je

prostřednictvím různých aktivit naučit jedince potřebným pracovním návykům a následně

najít vhodnou práci, která prokazatelně zlepší kvalitu jeho života.

To, jakým způsobem je realizována v praxi na pracovištích Úřadu práce

v Jihočeském kraji, se může čtenář dozvědět v následujících kapitolách. A to včetně

přínosu uskutečněných aktivit a možných překážek znesnadňujících celý proces

z pohledu zaměstnanců úřadů práce i samotných účastníků pracovní rehabilitace.
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1. Teoretická část

Tato část práce se zabývá charakteristikou samotného zdravotního postižení a jeho

klasifikací. Popisuje význam práce pro osoby se zdravotním postižením a jejich práva.

Zaměřuje se na činnost Úřadu práce v oblasti zaměstnanosti, s největším zaměřením na

pracovní rehabilitaci.

1.1 Osoba se zdravotním postižením

1.1.1 Definice zdravotního postižení

Na pojem zdravotní postižení můžeme nahlížet z mnoha hledisek, které nám ve

výsledku pojem definují. Každá definice má jiný obsah, který závisí na vědním oboru či

konkrétním autorovi a jeho zkušenostech z praxe.

„Pojem „postižení“ může být chápán v různém významu, čemuž stále ještě

napomáhá poměrně značná terminologická nejednotnost, a to nejen u nás, ale také

v zahraničí.“ (Jankovský, 2006, str. 36)

Definice prošly v historii několika stádii a jejich znění se různě formuluje a mění.

Jedním z důvodů může být to, že pojmy a výrazy, spojené s postižením, dostaly během

let negativní nádech a jejich znění mohlo snižovat důstojnost osob s postižením. (Votava

et al., 2005).

Ze zdravotnického hlediska uvedla definici Světová zdravotnické organizace (WHO,

World Health Organization) z roku 1980, kterou publikovala jako součást Mezinárodní

klasifikace poruch, disabilit a handicapů (IC IDH, International Classification of

Impairments, Disabilities and Handicaps). (Jankovský, 2006)

Vymezuje tedy tři základní, často používané pojmy:

1) Impairment- lze chápat jako poškození

2) Disability- lze chápat jako omezení

3) Handicap – lze chápat jako postižení, znevýhodnění

Jankovský (2006) dále upozorňuje na změny, které přichází s novou verzí klasifikace

z roku 2001. Nejen, že klasifikace nese jiný název, a to Mezinárodní klasifikace funkčních

schopností, disability a zdraví (IC FDH, International Classifikation of Funktioning,

Disability and Health), také zde došlo k záměně pojmu „handicap“ za výraz

„restringovaná participace“. Restringovanou participací rozumíme omezenou účast, díky

které nemůže daná osoba vykonávat určité aktivity v plném rozsahu. Se zavedením tohoto
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pojmu se tedy jedinec s postižením nehodnotí jako člověk takový, ale hodnotí se situace,

ve které se nachází a je v ní jakýmkoliv způsoben omezen.

Novosad (2006) považuje zdravotní postižení za, na rozdíl od nemoci, dlouhodobý

nebo trvalý stav, který léčbou nelze zcela odstranit. Vágnerová pak zdravotní postižení

definuje: „jako ztrátu nebo poškození určitého orgánového systému. V důsledku toho

dochází k narušení, omezení či úplnému chybění některé ze standardních funkcí. Jakékoli

postižení se neprojeví jen poruchou funkcí jednoho orgánového systému, ale ovlivňuje

rozvoj celé osobnosti postiženého jedince a podílí se na vytvoření specifické sociální

situace spoluurčující jeho společenské postavení.“ (Vágnerová, 2008, str. 161) Autorka

v této definici poukazuje na souvislost mezi postižením a sociálním statutem daného

člověka.

Z pohledu zákonů se zaměříme na zákon 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, který se

tématu bakalářské práce velmi dotýká. Paragraf 67 již zmíněného zákona uvádí, že

osobám se zdravotním postižením je na trhu práce poskytována zvýšená ochrana a za

osobu se zdravotním postižením považuje jedince, který je orgánem sociálního

zabezpečení uznán jako invalidní ve třetím stupni, invalidním v prvním nebo druhém

stupni nebo je zdravotně znevýhodněný.

1.1.2 Přístup majoritní společnosti k osobám se zdravotním postižením

Velkými změnami prošel také samotný postoj majoritní společnosti k jedincům se

zdravotním postižením a tím i jejich výše zmíněné sociální postavení. Ačkoli se v dnešní

době právo na práci řadí mezi základní lidská práva, nebylo tomu tak vždy. Trvalo

dlouhou dobu, než společnost začala vnímat osoby se zdravotním postižením jako


[…]

zaměstnání a tím pracovní rehabilitace značně pomáhá zlepšit situaci osob zdravotně

postižených na trhu práce.

Přínosem tohoto výzkumu by mohla být zpětná vazba úřadům práce. Mohl by přispět

k rozšíření povědomí široké veřejnosti a v neposlední řadě posloužit jako materiál a zdroj

informací pro lidi zajímající se o pracovní rehabilitaci.
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Příloha č. 1: Otázky pro zaměstnance ÚP

1. Jakým způsobem jsou o pracovní rehabilitaci informování lidé se zdravotním

postižením/zaměstnavatelé/veřejnost?

- Myslíte si, že jsou zaměstnavatelé/veřejnost/samotní lidé se ZP dostatečně

informování o možnosti pracovní rehabilitace?

2. Existují způsoby, kterými ÚP vyhledává potencionální účastníky pracovní

rehabilitace?

- Na základě čeho/koho si dotyčný zažádá o pracovní rehabilitaci?

3. Co se děje v rámci 1. kontaktu/úvodního jednání?

4. Jaké další kroky následují?

5. Využívá ÚP diagnostických nástrojů, které pomáhají zjistit individuální

potřeby klienta?

- Je ještě jiná možnost, jak skutečně zjistit čeho je daný člověk schopný?

6. Metodika uvádí 24 aktivit, které lze v rámci pracovní rehabilitace využít. Které

z těchto aktivit jsou převážně využívány?

7. Jaké obecné náležitosti obsahuje individuální plán?

8. Jak se na tomto všem podílí odborná pracovní skupina?

- Jak to funguje, kým je tvořená?

9. Jaké překážky znesnadňují proces pracovní rehabilitace a tím i zařazení osob se

zdravotním postižením na trh práce?

- Ze strany zaměstnavatele, OZP, legislativy

10. Kolik lidí v roce 2018 zažádalo o pracovní rehabilitaci?

11. Kolik z nich našlo díky aktivitám pracovní rehabilitace práci/zaměstnání?
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Příloha č. 2: Otázky pro účastníky pracovní rehabilitace

1. Jste podle Vašeho názoru dobře informován o možnosti pracovní rehabilitace?

- Kdo Vám to doporučil?

2. S jakými očekáváními jste o pracovní rehabilitaci zažádal?

3. Jaké aktivity, směřující k zařazení na trh práce, Vám byly zprostředkovány?

4. Jaký měly podle Vás přínos?

5. Bylo Vám díky aktivitám nalezeno pracovní místo?

- Jaké?

6. Setkal jste se s nějakými překážkami, které znesnadňovaly průběh aktivit

pracovní rehabilitace?

7. Doporučil byste pracovní rehabilitaci někomu dalšímu na základě vlastní

zkušenosti?

65

Příloha č. 3: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době vypracovávám závěrečnou

práci, v rámci které provádím výzkum, jehož cílem je analyzovat způsoby, jakými je v současné

době zajišťována a realizována pracovní rehabilitace na vybraných pracovištích Úřadu práce.

Zhodnotit její průběh, přínosy a výsledky. Dále pak identifikovat možné problémy a bariéry, které

znesnadňují zařazení osoby se zdravotním postižením na trh práce. Od pracovníků jednotlivých

pracovišť a samotných jedinců se zdravotním postižením budu sbírat informace, které mi

pomohou nahlédnout na tuto problematiku z obou stran. Pro získání již zmíněných informací jsem

jako metodu výzkumu zvolila kvalitativní strategii, konkrétně polostrukturovaný rozhovor. Jedná

se o volnější dotazování, které má předem danou osnovu, ale jeho podoba se může v průběhu

měnit, přizpůsobovat se situaci a tím napomoci lepšímu porozumění. Rozhovory se uskuteční

během února a března 2019, neměly by přesáhnout délku 60 minut. Rozhovory budou nahrávány

na diktafon a později přepsány do písemné podoby. Spolu s tímto dokumentem budou pak

uloženy do archivu studentky.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Studentka mne informovala

o podstatě výzkumu a seznámil/a mne s cíli, metodami a postupy, které budou při výzkumu

používány, stejně jako s výhodami a riziky, které pro mne z účasti na výzkumu vyplývají.

Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně zpracovány a použity pro účely

vypracování závěrečné práce studentky.

Měl/a jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měl/a jsem

možnost se studentky zeptat na vše pro mne podstatné a potřebné. Na tyto dotazy jsem dostal/a

jasnou a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu

a souhlasím se zpracováním osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu, způsobem

a za účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

(Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu,

z nichž jeden obdrží účastník výzkumu a druhý studentka.)
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Jméno, příjmení a podpis účastníka výzkumu (zákonného

zástupce):_____________________________________________________________________

________________________________________

V________________________________dne:________________________________________

Jméno, příjmení a podpis

studenta/studentky:_____________________________________________________________

__________________________________________________________________ __________
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9. Seznam zkratek

DS- Downův syndrom

LMR- Lehká mentální retardace

MPSV- Ministerstvo práce a sociálních věcí

NEN- Národní elektronický nástroj

OPS- Odborná pracovní skupina

OZP- Osoba se zdravotním postižením

PR- Pracovní rehabilitace

STMR- Středně těžká mentální retardace

ÚP- Úřad práce