POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* ^{Karolína} ~~Kamila~~ **VODÁKOVÁ**
- Studijní obor:* Speciální pedagogika - vychovatelství
- Oponent bakalářské práce:* Ing. Ivan Loukota
- Katedra/ústav:* Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
- Název bakalářské práce:* **Pracovní rehabilitace osob se zdravotním postižením zabezpečovaná Úřadem práce ČR v praxi**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce systematickým způsobem řeší velmi aktuální téma, kterým je zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Autorka sofistikovaným způsobem zpracovala teoretickou část týkající se pracovní rehabilitace zabezpečované Úřadem práce ČR. Oceňuji, že autorka využila v teoretické části nejnovější literaturu a to včetně zahraniční. Dobrý dojem z teoretické části trochu kazí některé nepřesnosti. Jako např. na straně 19 je kapitola 1.3.3 nazvána „Dohoda o zabezpečení rehabilitace práce“. Správně má být Dohoda o zabezpečení pracovní rehabilitace.

Zpracovatelka velmi dobře zvládla i praktickou část. Výzkum přináší řadu zajímavých zjištění o názorech osob, které absolvovali pracovní rehabilitaci a následně našli pracovní uplatnění. Škoda je, že autorka nevybrala také nějaký příklad, kdy pracovní rehabilitace k zaměstnání osoby nevedla a také nezkoumala, proč se tak stalo.

Se závěry bakalářské práce je možno se ztotožnit. Postrádám však názor autorky na to, co by bylo možno zlepšit na současném systému pracovní rehabilitace zabezpečované Úřadem práce ČR.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dle závěru Vaší bakalářské práce pracovní rehabilitace pomáhá ve většině případů nalézt účastníkům vhodné zaměstnání. Přesto se zeptám: Je něco, co byste na současném systému zabezpečování pracovní rehabilitace změnila?

Datum: 10.5.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....